

Projekt, który zakończy się w grudniu 2023 r., jest realizowany przez Polskie Stowarzyszenie na rzecz Osób z Niepełnosprawnością Inteligencją Koło w Częstochowie.

PSONI to jedna z najprężniej działających w subregionie północnym województwa śląskiego organizacji pozarządowych, od 58 lat wspierająca osoby niepełnosprawne, ich rodziny oraz opiekunów, zatrudniająca obecnie ponad 70 profesjonalnych pracowników. Doświadczenie stowarzyszenia i autentyczne zaangażowanie jego przedstawicieli w niesienie pomocy przekłada się na realizację wielu projektów i zadań, które zapewniają codzienne wsparcie wszystkim grupom wiekowym.

Przykładowe działania realizowane przez PSONI:

● **AKTYWIZACJA ZAWODOWA**

Centrum DZWONI – Centrum Doradztwa Zawodowego i Zatrudnienia Osób z Niepełnosprawnością oraz „Niepełnosprawni-pełnosprawni w życiu społecznym i zawodowym”. Efektem powyższych działań jest zatrudnienie osób niepełnosprawnych na otwartym rynku pracy.

● **WSPARCIE OSÓB STARSZYCH 60+**

„Nasz dom – naszą szansą” Dzienny Dom Pomocy w Blachowni 24 seniorów 60+ przez 5 dni w tygodniu otrzymuje profesjonalne wsparcie, którego zakres to m.in. usługi opiekuńcze, zajęcia usprawniające kondycję psychiczną i fizyczną, pomoc prawną, porady psychologa, rehabilitacja, pomoc w rozwinięciu i wzmacnianiu aktywności oraz samodzielności.

● **WSPARCIE OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH INTELEKTUALNIE**

Częstochowskie Centrum dla Osób z Zaburzeniami Psychicznymi – zapewnia stacjonarnie profesjonalne wsparcie 45 osób z niepełnosprawnością intelektualną Mieszkania chronione, hostel oraz rehabilitację.

Placówka Wsparcia Dziennego – zapewnienie popołudniowej opieki i zajęć rehabilitacyjnych dla beneficjentów przez 5 dni w tygodniu.

● **POMOC DZIECIOM OD 2 DO 16 ROKU ŻYCIA**

terapia sensoryczna (bezpłatna) dla 16 dzieci, w wymiarze 186 godzin rocznie dla każdego dziecka.

KLON Centrum Terapii dla Dzieci i Młodzieży w Częstochowie, projekt skierowany jest do 75 dzieci i młodzieży w wieku 0-18 lat zamieszkałych na terenie miasta Częstochowa i powiatu częstochowskiego.

● **ASYSTENTURA I OPIEKA WYTCNIENIA**

wsparcie osób niepełnosprawnych poprzez zapewnienie usług asystenckich.

Więcej o stowarzyszeniu:
www.psoni.czyst.pl

KOORDYNATOR PROJEKTU
„ZNAM PRAWO – MAM WYBÓR”

Agnieszka Gruca tel. 797 836 976
agruca@psoni.czyst.pl



Polskie Stowarzyszenie na rzecz
Osób z Niepełnosprawnością Inteligencją
Koło w Częstochowie

I. 2022 r.

Iceland
Liechtenstein
Norway grants

Aktywni
Obywatele | Fundusz
Regionalny



Zapraszamy Jednostki Samorządu Terytorialnego,
organizacje pozarządowe i wszystkich chętnych do udziału
w projekcie

ZNAM PRAWO – MAM WYBÓR

realizowanego w ramach Programu Aktywni Obywatele – Program
Regionalny finansowany ze środków Mechanizmu Finansowego
Europejskiego Obszaru Gospodarczego na lata 2014-2021.

Zapewniamy m.in.:

- Informację o możliwych źródłach finansowania działań realizowanych przez JST, NGO
- działania edukacyjne, w tym profesjonalne szkolenia i konsultacje dla JST, NGO z zakresu obowiązków względem osób z niepełnosprawnościami
- „Zapytaj eksperta” punkt konsultacyjny dedykowany JST, NGO gdzie do dyspozycji zainteresowanych dyżurować będą prawnik oraz psycholog.

Zasięg projektu: północny subregion woj. śląskiego

4 powiaty

34 gminy

Wiosną 2021 r.* przeprowadzona została ankieta, w której udział wzięło ponad 400 uczniów z terenu powiatu częstochowskiego, których zapytano m.in.:

Czy znają w swoim środowisku osoby z niepełnosprawnościami (ON):

78% z nich opowiedziało TAK,

na pytania jakie widzi bariery dla osób ON w środowisku lokalnym:

34% wskazało na bariery związane z architekturą,

aż **83%** ankietowanych wskazało na brak zrozumienia potrzeb ON.

Równoległe przeprowadzono 8 wywiadów z przedstawicielami JST (wicewójtowie, sekretarze), z których wynika, że w urzędach brak jest osoby znającej język migowy, nie zawsze urząd jest dostosowany do osób niepełnosprawnych nie tylko ze względu na niepełnosprawność ruchową, ale również intelektualną, pracownicy nie są szkoleni z zakresu przeciwdziałania dyskryminacji ON.

Instytucje typu: Gminne Ośrodki Kultury, Biblioteki, Ośrodki Sportu, Świetlice Środowiskowe rzadko zwracają uwagę na istniejące bariery dla ON.

**dane ankietowe dot. okresu wiosny 2021 r.*



Działania realizowane w ramach projektu kładą nacisk na zwiększenie świadomości w zakresie praw osób z niepełnosprawnościami w celu umożliwienia im pełnego uczestnictwa w życiu społecznym, w tym m. in. promocję i szerzenie wiedzy na temat przepisów i obowiązków JST wynikających z:

Ustawy o zapewnieniu dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami z dnia 19 lipca 2019r. oraz Konwencji ONZ o prawach osób z niepełnosprawnościami z dnia 13 grudnia 2006r., ratyfikowanej przez Polskę w 2012 r.

W/w przepisy prawne zobowiązują Sektor publiczny do zapewnienia co najmniej minimalnej dostępności, która zagwarantuje dostępność podmiotu publicznego w zakresie dostępności: architektonicznej, cyfrowej i informacyjno-komunikacyjnej.

Na podmioty publiczne, które nie spełnią minimalnych wymagań w zakresie dostępności, przysługuje skarga na brak dostępności, a Ustawa za brak dostosowania do potrzeb osób z niepełnosprawnościami przewiduje sankcje.

Zegar tyka

Regulacje ustawowe mają zostać wprowadzone przez podmioty publiczne w terminie do 20 września 2022r.

Korzyści dla Partnerów Projektu:

- działania edukacyjne, w tym profesjonalne szkolenia i konsultacje dla JST, NGO z zakresu obowiązków względem osób z niepełnosprawnościami, możliwych do zastosowania przez JST, NGO rozwiązań z zakresu pomocy osobom z niepełnosprawnościami i przeciwdziałania dyskryminacji,
- „Zapytaj eksperta” punkt konsultacyjny dedykowany JST, NGO gdzie do dyspozycji zainteresowanych dyżurować będą prawnik oraz psycholog – wyspecjalizowani w poradnictwie na rzecz osób z niepełnosprawnościami,
- udział w powstającej Radzie społecznej przeciw dyskryminacji ON, w skład której wejdą przedstawiciele poszczególnych gmin oraz NGO (Rada będzie platformą wymiany doświadczeń, informacji, itp. wspomagających wdrażanie ustawy),
- korzystanie z platformy internetowej o funkcji informacyjno-edukacyjnej, która zawierać będzie m.in. interaktywną mapę do oznaczania miejsc stosowania dobrych praktyk zwalczających dyskryminację osób z niepełnosprawnościami oraz profesjonalne materiały edukacyjno- informacyjne z podziałem na JST, NGO i ON,
- informację o możliwych źródłach finansowania działań realizowanych przez JST, NGO, które wspierają realizację wymogów dostępności podmiotu publicznego dla osób ze szczególnymi potrzebami.